UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Số:

V/v tham gia góp ý hồ sơ dự

thảo Chiến lược công tác dân

tộc giai đoạn 2021 - 2030, tầm

nhìn đến năm 2045

Quảng Ngãi, ngày 22 tháng 10 năm 2021

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc.

 Thực hiện nội dung Công văn số 1513/UBDT-KHTC  ngày  08/10/2021 của

Ủy ban Dân tộc về việc xin ý kiến góp ý vào hồ sơ dự thảo Chiến lược công tác
dân tộc giai đoạn 2021 -2030, tầm nhìn đến năm 2045 và ý kiến chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh tại Công văn số 5531/UBND-KT ngày 19/10/2021 về việc tham
gia góp ý hồ sơ dự thảo Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm

nhìn đến năm 2045; qua nghiên cứu hồ sơ dự thảo, Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi
tham gia góp ý một số nội dung như sau:

 1. Cơ bản thống nhất với nội dung hồ sơ dự thảoChiến lược công tác dân tộc
giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 do Ủy ban Dân tộc xây dựng.

 2. Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu điều chỉnh, bổ sung một số nội
dung sau:

 - Tại ý thứ hai của mục tiêu cụ thể đến năm 2030 đề nghị điều chỉnh đoạn:

“Phấn đấu 60% số thôn, làng, ấp, bản, buôn, phum, sóc thuộc các xã đặc biệt
khó khăn khu vực biên giới, vùng núi, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo được

công nhận đạt chuẩn nông thôn mới”thành ““Phấn đấu 60% số thôn, làng, ấp,
bản, buôn, phum, sóc thuộc các xã đặc biệt khó khăn thuộc vùng dân tộc thiểu

số và miền núi được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới” vì một số địa phương

có không có đồng bào dân tộc thiểu số sống ở xã bãi ngang ven biển.

 - Về phát triển kinh tế: (i) cần có cơ chế, chính sách đặc thù để thu hút, hỗ
trợ các doanh nghiệp hoạt động trong lĩnh vực nông nghiệp đầu tư phát triển sản

xuất ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số, nhất là ở các xã, thôn đặc biệt khó khăn; (2)
bổ sung nội dung nhiệm vụ, định hướng phát triển công nghiệp ở vùng đồng bào

dân tộc thiểu số.

 - Về giáo dục và đào tạo: bổ sung nội dung ưu tiên đầu tư phát triển hệ thống
trường phổ thông dân tộc nội trú, trường phổ thông dân tộc bán trú (nhất là đối với

cấp Tiểu học).

Ban Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi kính báo cáo Ủy ban Dân tộc biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Ban;
- Các Phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, qbình.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

Nguyễn Thế Nhân

		2021-10-22T16:47:29+0700

		2021-10-22T16:47:29+0700